
DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 19-01-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI PIORACO 
 

 
COMUNE DI PIORACO 

Provincia di Macerata 
Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 
 

       COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

DELIBERAZIONE NUMERO  7 DEL  19-01-24 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2024-2026  
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 15:30, 

convocata in modalità elettronica, ai sensi del regolamento comunale, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale 24/07/2020, n.28, si è svolta la seduta in videoconferenza 
della Giunta Comunale, alla presenza del Vice Segretario Comunale e dei  signori: 

 
 

============================================================== 
 
Cicconi Matteo SINDACO P 
GAGLIARDI LUCA VICESINDACO A 
TAMAGNINI LUISELLA ASSESSORE P 
 
============================================================== 
 
 
 
 
Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Comunale 
 TOMASSONI DR. CLAUDIO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  Cicconi Matteo nella sua 
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 19-01-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 
 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 19-01-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 
 

 
================================================================================== 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 18/08/2000, N. 267, IN 
ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO SEGRETERIA 
 
 
================================================================================== 
PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 
Visto con parere Favorevole 

                                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Li, 19-01-24                                         F.to Tomassoni Claudio  
   
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 
Visto con parere Favorevole 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li, 19-01-24                                               F.to  Tizzoni Roberto 
          
 
 
================================================================================== 
IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON NECESSITA ESPRESSIONE DEL PARERE DI REGOLARITA’ 
CONTABILE IN QUANTO NON PRODUCE RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL’ENTE 
Visto con parere  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li,                           F.to Tizzoni Roberto  
  
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 19-01-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con L. 6 novembre 2012, n. 190, sono state approvate le "Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione", introducendo così, anche nel nostro ordinamento, un 
sistema organico di prevenzione della corruzione, il cui aspetto 
caratterizzante consiste nell’articolazione del processo di formulazione e 
attuazione delle strategie di prevenzione della corruzione su due livelli:  
 ad un primo livello, quello “nazionale”, il Dipartimento della Funzione 
Pubblica (D.F.P.) predispone, sulla base di linee di indirizzo adottate da 
un Comitato interministeriale, il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A) 
poi approvato dalla C.I.V.I.T., (ora A.N.A.C.) individuata dalla legge 
quale Autorità nazionale anticorruzione;  
 al secondo livello, quello “decentrato”, ogni Amministrazione Pubblica 
definisce un proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
(P.T.P.C)., che, sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A., effettua 
l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e 
conseguentemente indica gli interventi organizzativi volti a prevenirli;  
 
- il predetto assetto normativo è stato poi completato con l’emanazione 
dei seguenti decreti attuativi:  
 Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 
di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, 
comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190, approvato con il decreto 
legislativo 31 dicembre 2012, n. 235;  
 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, approvato dal Governo il 15 febbraio 2013, in 
attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 2012, Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  
 Codice di comportamento per i dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 in attuazione 
dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165 del 2001, come sostituito dalla L. n. 190.  
 
Vista l’intesa in sede di Conferenza Unificata, intervenuta in data 24 
luglio 2013 (atto n.79/C), con la quale sono stati definiti gli adempimenti 
di competenza di Regioni, Province, Comuni e Comunità Montane;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 19-01-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 
 

Visto il Piano nazionale anticorruzione 2022, approvato dal Consiglio 
dell'Anac il 16 novembre 2022; 
  
Visto l’art. 1, comma 8, della Legge 190/2012, in base al quale “L’organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della 
corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica.”; 
 
Ravvisata la necessità di approvare il nuovo piano triennale di 
prevenzione della corruzione 2024-2026; 
 
Dato atto che, a seguito della novella legislativa di cui al d.lgs. 97/2016, 
non è più prevista l’adozione del programma triennale della trasparenza 
e dell’integrità, essendo invece prevista l’introduzione, nel piano di 
prevenzione della corruzione, di un’apposita sezione dedicata alla 
“trasparenza"; 
 
Visto l’avviso pubblico per l’avvio della consultazione pubblica sul piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2024-2026 
pubblicato in data 03.01.2024 sul sito internet istituzionale dell’Ente nella 
Sezione Avvisi e Segnalazioni, al fine di consentire a tutti i  cittadini, le 
associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi, la RSU e le OO.SS. territoriali a presentare eventuali proposte 
e/o osservazioni, per la redazione  del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e del Programma triennale della trasparenza entro il 
giorno 19.01.2024; 
 
Preso atto che, entro il predetto termine non sono pervenute osservazioni; 
 
Ritenuto pertanto di approvare definitivamente il PTPCT 2024-2026; 
 
Visto il parere del Vice Segretario Comunale in qualità di Responsabile 
per la prevenzione della Corruzione, espresso ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma e dell’art. 147bis, 1° comma del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 19-01-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 
 

 
2) Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2024-2026 (Allegato A) ); 

 
3) Di dare atto che la presente deliberazione, unitamente a tutti gli 
allegati, andrà a confluire nel PIAO che sarà approvato entro il termine di 
30 giorni dall’approvazione del Bilancio di esercizio 2024-2026;  
 
4) di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e quindi non necessita di parere di regolarità contabile;  
 
5) di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo 
Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Inoltre la Giunta, stante l’urgenza di procedere con separata votazione 
favorevole, espressa all’unanimità dei presenti,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 19-01-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 
 
 
Il VICE SEGRETARIO COMUNALE    IL SINDACO 
F.to   TOMASSONI DR. CLAUDIO F.to   Cicconi Matteo 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  pubblicazione 
numero 87. 
 
 Pioraco li 16-02-24              

 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Pioraco li     16-02-2024                  
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 16-02-2024 al 02-03-2024, ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Pioraco li     16-02-2024                  

 
 

 
 
 
ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Pioraco li 19-01-24 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

   Il VICE-SEGRETARIO 
COMUNALE 
F.to TOMASSONI  DR. CLAUDIO 
 

  Il VICE-SEGRETARIO 
COMUNALE 
TOMASSONI  DR. CLAUDIO 
 

 
Il VICE-SEGRETARIO 
COMUNALE 
TOMASSONI  DR. CLAUDIO 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to  TOMASSONI DR. 
CLAUDIO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 19-01-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI PIORACO 
 

 
Pioraco li     16-02-2024                  
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Il VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
TOMASSONI  DR. CLAUDIO 
 


